Ömer b. Hattâb (r.a.)’ın hilafeti sırasında, hicrî 17 veya 18 (m. 638) yılında
Iyaz b. Ğanîm’in komutasında yörenin tamamı İslam hâkimiyeti altına girmiştir.6
Bölge, Emevî ve Abbasî hâkimiyetlerini de görmüştür. Selçuklu sultanı Tuğrul
Bey, miladî 1057 yılında şehri kuşatma altına almış; fakat onu ele geçirememiştir.
Selçuklular, ancak Sultan Melikşah zamanında 1085 yılında buna imkân buldu-
lar. Selahaddin Eyyübî’nin 579/1183 yılında Cezire bölgesine düzenlediği saldırı-
dan sonra şehir Eyyübilerin hâkimiyetini tanıdı. Kaynaklar, şehrin Eyyübî sultanı
adına para basımına tanıklık ettiğini zikrederler.7 Burada emirliklerin kurulmaya
başlaması, Zengiler döneminde 1200 yılında olmuştur.

Üç tarafı sularla çevrilidir. Onunla Cudi dağı arasında Dicle nehri geçi-
yor. Burası güzel nezih bir yerdir. Yapıları taştandır. Dicle’nin doğu tarafı ise kışın
bataklık oluyor.”12 Yine Cizre’nin ticari ürünlerinden ceviz, badem, yağ, beygir ve
soylu atları zikretmektedir.13

Hicri 1269 (m. 1853) yılında İstanbul’a giderken arkadaşlarıyla birlikte
Cizre’ye uğradığını ifade eden Muhammed Şükrü el-Âlûsî: “Nihayet Ceziretu İbn
Ömer’e ulaştık; orası hilal şeklinde bir beldedir.” diyerek şehri anlatmaktadır.14

Cizre’deki İlim Merkezleri ve Medreseler

Bunların dışındaki Cizreli âlimler de aynı şekilde Arap kütüphanelerini
zenginleştirme konusunda faal olarak üzerlerine düşeni yapmışlardır. Bunların bir
kısmını şöyle sıralayabiliriz:

1. Mecdüddin İbnü’l-Esir, el-Mübarek b. Muhammed b. Muhammed b. Ab-
dülkerim eş-Şeybanî el-Cezerî (544-606/1149-1210). Ela aldığı şerî ihtisas ilim-
leri arasında Hadis-i Şef-i Nebeviye alanında önce çıkmış olan büyük âlim. En
önemli eserleri: en-Nihâye fî Ğarîbi’l-Hadîs, Câmiu’l-Usûl min Ehâdisi’r-Resûl, el-
İnsâf fi’l-Cem’ beyne’l-Keşf ve’l-Keşşâf, eş-Şâfî fî Cem’î Müsnedi’ş-Şâfiî, el-Muhtâr

Çalışmalarından bazıları:
el-Kâmil fi’t-Târih, Üsdü’l-Ğâbe fi Ma’rifeti’s-Sahabe, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb,
Tarîhu Devleti’l-Atâbekiyye, Tarîhu’l-Mevsil, Âdâbü’s-Siyâse, Tuhfetü’l-Acâib ve
Turfatü’l-Ğerâib fi’t-Târih, el-Câmiu’l-Kebîr fî İlmi’l-Beyân ve diğerleri.21

3. Ziyaeddin İbnü’l-Esîr, Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed b. Abdülke-
rim eş-Şeybanî el-Cezerî (558-637/1163-1239). Edip, şâir, dilbilimci, eleştirmen.
Bazı eserleri: el-Meselü’s-Sâir fî Edebi’l-Kâtib ve’ş-Şâir, el-Veşa’l-Merkûm fî Halli’l-
Manzûm, Divânu Terassül, el-Câmiü’l-Kebîr fî Sanaati’l-Manzûm, el-İstidrâk fi’r-
Red alâ Risâleti İbn Dehhân, Kifâyetü’t-Tâlib fî Nakdi Kelâmi’s-Sâir ve’l-Kâtib.22

4. İsmail b. Zerrâr Ebü’l-İzz el-Cezerî (m.1153-1233). Meşhur gökbilimci.
Çok sayıda mekanik icadı var. Bunlardan bazıları: Robot insan, hesap makinası,
enva-i çeşit saatler, su makineleri, kilitler, vs. Kitapları, uzun süre Avrupa’daki üni-
versitelerin ders müfredatında yer almıştır. İcatları ve nadir buluşlarını serdettiği
Kitab fî Marifeti’l-Hiyeli’l-Hendesiyye adlı bir çalışması vardır.23

5. Ebü’l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf el-Cezerî
(751-833/1350-1429). Kıraat ve hadis ilminde şöhret bulmuş bir âlimdir. İlk önce
sayısız İslam beldesini ilim tahsili için, ikincisinde de ders vermek ve kıraatleri
ezberletmek için dolaşmıştır. Seksenden fazla eseri vardır.